
Lista de professores do Departamento de Física com interesse
em orientar TCC para alunos do curso de Licenciatura em Física a
Distância.

1- Valdemir Ludwig
ludwig.valdemir@gmail.com
Área de atuação na pesquisa: Modelagem Computacional

2- José Roberto Tagliati
jrtagliati@gmail.com
Área de atuação na pesquisa: estratégias de ensino,  currículo,  formação de
professores, espaços não-formais de educação.

3- José Luiz Matheus Valle
zeluizvalle@gmail.com
Área  de  atuação  na  pesquisa:  Ensino  de  Física,  Ensino  de  Física  Moderna,
Ensino de Astronomia.

4- Guilherme de Berredo Peixoto
gbpeixoto@hotmail.com
Área de atuação na pesquisa: Gravitação e Filosofia da Ciência.

5- Gil de Oliveira Neto
gilnetojf@yahoo.com.br
Área de atuação na pesquisa: Relatividade Geral e Cosmologia.

6- Júlio Akashi Hernandes
jahernandes@gmail.com
Área de atuação na  pesquisa:  Instrumentação  para  ensino  (particularmente
eletricidade  e  magnetismo),  materiais  de  baixo  custo  e  fácil  acesso  para
instrumentação,  metodologias  para  aprendizagem  ativa  (particularmente
instrução por pares).

7- Wilson de Souza Melo
wilson.melo@ice.ufjf.br
Área de atuação na pesquisa: Física Atômica e Molecular.

8- Roberto Rosas Pinho
rrpinho1959@gmail.com
Área de atuação na pesquisa: Física de Superfícies e Física Radiológica.

9- Wallon Anderson Tadaiesky Nogueira.
wall.nog@gmail.com
Área de atuação na pesquisa: Óptica Quântica.

10- Paulo Henrique Dias Menezes
paulo.menezes@ufjf.br
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Área  de  atuação  na  pesquisa:  Metodologias  de  Ensino  de  Física;
Experimentação no Ensino de Física Física;  e Ensino de Física na Educação
Básica.

11- Clarice Parreira Senra
claricesenra@yahoo.com.br
Área de atuação na pesquisa: Ensino de física na educação básica.

12- Adriana Aparecida Silva
adrianaaparecida.silva@ufjf.edu.br
Área de atuação na pesquisa: Ensino de física na educação básica.
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